UỶ BAN NHÂN DÂN
TỈNH GIA LAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

Số:             /UBND-NNMT

V/v rà soát, thống kê báo cáo danh

sách tàu cá chưa đăng ký tҥi đӏa

phương và đề xuất các giải pháp xử
lý, quản lý đối với nhóm tàu cá phát

sinh.

Gia Lai, ngày       tháng 11 năm 2025

                                     Kính gửi:
                                                    - Sở Nông nghiệp và Môi trường;
                                                    - UBND các xm, phường ven biӇn.

 Thực hiện Thông tư 06/2024/TT-BNNPTNT ngày 05/6/2024 của Bộ Nông

nghiệp và PTNT (nay là Bộ Nông nghiệp và Môi trường) về việc sửa đổi, bổ sung
một số điều của Thông tư số 23/2018/TT-BNNPTNT ngày 15/11/2018 của Bộ
trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triӇn nông thôn (nay là Bộ Nông nghiệp và Môi

trường) quy đӏnh về đăng kiӇm viên tàu cá; công nhận cơ sở đăng kiӇm tàu cá; bảo
đảm an toàn kỹ thuật tàu cá, tàu kiӇm ngư; đăng ký tàu cá, tàu công vụ thủy sản;
xóa đăng ký tàu cá và đánh dấu tàu cá. Theo đó, đӃn ngày 31/12/2024, Sở Nông
nghiệp và Môi trường đm hoàn tất việc đăng ký cho 100% tàu cá phát sinh tҥi các
đӏa phương.

Tuy nhiên, sau cơn bmo số 13, lực lượng chức năng đm phát hiện còn một số tàu

cá chưa thực hiện đăng ký, chưa được quản lý tҥi các đӏa phương như: xã Tuy Phước

145 tàu; phường Quy Nhơn 98 tàu; phường Quy Nhơn Nam 14 tàu, phường Quy

Nhơn Đông 29 tàu, xã Đề Gi 03 tàu, xã Phù Mỹ Đông 15 tàu; phường Hoài Nhơn 02
tàu; phường Hoài Nhơn Bắc 03 tàu, phường Tam Quan 02 tàu…

Thực hiện QuyӃt đӏnh số 2385/QĐ-UBND ngày 27/10/2025 của UBND tỉnh
về việc Ban hành KӃ hoҥch hành động tháng cao điӇm chống khai thác hải sản bất
hợp pháp, không báo cáo và không theo quy đӏnh và phát triӇn bền vững ngành
thủy sản trên đӏa bàn tỉnh Gia Lai; thực hiện chỉ đҥo của Chủ tӏch UBND tỉnh tҥi
Văn bản số 5610/UBND-NNMT ngày 27/10/2025 và Văn bản số 6144/UBND-

NNMT ngày 06/11/2025 về việc triӇn khai kӃt luận của Thủ tướng Chính phủ và
Phó Thủ tướng Chính phủ Trần Hồng Hà tҥi các phiên họp Ban Chỉ đҥo quốc gia
về chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy đӏnh
(IUU), Chủ tӏch UBND tỉnh yêu cầu các đӏa phương nghiêm túc triӇn khai thực
hiện một số nội dung sau:

- TiӃp tục tổ chức rà soát, xác đӏnh chính xác và lập danh sách thống kê báo

cáo đối với các tàu cá có chiều dài từ 06 mét trở lên đang hoҥt động khai thác thủy

sản nhưng chưa thực hiện thủ tục đăng ký theo quy đӏnh. Đồng thời, đề xuất các giải

pháp xử lý và biện pháp quản lý (như với tàu “ba không”) phù hợp, bảo đảm công

tác kiӇm soát tàu cá được thực hiện thống nhất và hiệu quả.

7023 26

2

- UBND các xm, phường ven biӇn chӏu trách nhiệm quản lý chặt chẽ toàn bộ
tàu cá hoҥt động tҥi đӏa phương, tăng cường kiӇm soát việc mua bán, sang tên đổi
chủ, cải hoán, đóng mới tàu cá; kiên quyӃt không xác nhận, không cho phép hoҥt
động đối với các tàu không bảo đảm điều kiện theo quy đӏnh.

- Tuyệt đối không để phát sinh tàu cá “3 không” (không đăng ký, không
đăng kiӇm, không giấy phép khai thác) trên đӏa bàn; Chủ tӏch UBND xm, phường
chӏu trách nhiệm trước Chủ tӏch UBND tỉnh nӃu đӇ xảy ra tình trҥng phát sinh

thêm tàu cá “3 không” hoặc tàu cá không đủ điều kiện hoҥt động.
- Căn cứ Thông tư số 23/2018/TT-BNNPTNT, theo đó, chỉ tiӃp nhận hồ sơ

đăng ký đối với các tàu cá chưa đăng ký (tàu “3 không”) đӃn hӃt ngày 31/12/2024.
Sau thời hҥn nêu trên, các hồ sơ không còn được xem xét, tiӃp nhận đăng ký mới.
Yêu cầu các đӏa phương khẩn trương thông báo và tuyên truyền rộng rmi đӃn ngư
dân, chủ phương tiện trên đӏa bàn về quy đӏnh nêu trên; đồng thời hướng dẫn ngư
dân thực hiện đầy đủ việc xin chấp thuận trước khi tiӃn hành đóng mới, cải hoán,
mua bán, tặng cho hoặc chuyӇn nhượng tàu cá nhằm bảo đảm đúng quy đӏnh của
pháp luật, thuận lợi cho công tác đăng ký, quản lý tàu cá theo quy đӏnh hiện hành,

tránh lợi dụng chính sách xả bản tàu cá.

Văn bản báo cáo kӃt quả rà soát, đề xuất biện pháp quản lý đối với tàu cá

chưa đăng ký báo cáo UBND tỉnh (thông qua Sở Nông nghiệp và Môi trường tổng

hợp) trước ngày 27/11/2025. Giao Sở Nông nghiệp và Môi trường theo dõi, đôn

đốc các đӏa phương triӇn khai thực hiện.
Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường, Chủ tӏch UBND các xm phường

khẩn trương nghiêm túc triӇn khai, thực hiện ./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Sở Nông nghiệp và Môi trường;

- CA tỉnh; Ban CH Biên phòng tỉnh;
- CVP, PVPNN;

- Lưu: VT, N3.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

  Dương Mah Tiệp